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Abstrakt:

Předmětem této bakalářské práce bylo zpracovat literární přehled týkající se výskytu

albinismu u zvířat a charakterizovat jednotlivé typy albinismu a jeho vznik.

Albinismus je rozdělován na úplný a částečný podle toho, zda postižený jedinec je

celý bílý nebo má postiženy jen některé části těla. Dalším typem albinismu je

leucismus. Leucíni mají postiženy srst nebo peří, ale kůže je normálně

pigmentovaná. Albinismus je dědičné onemocnění, může však vzniknout i během

života, například vlivem stresu nebo nemoci. Způsobuje ho absence či nedostatek

tmavého kožního pigmentu - melaninu. Melanin chrání kůži a oči před slunečním

zářením. Postižení jedinci proto trpí kožními onemocněními a světloplachostí.

V bakalářské práci je dokumentována pestrost tohoto onemocnění na příkladech

různých zvířat, bezobratlých i obratlovců.

Klí čová slova: albinismus, částečný albinismus, živočich, melanin

Abstract:

The subject of this thesis was to prepare an overview of the information on albinism

in animals, characterize its different types and origins. Albinism can be divided into

full or partial. This depends on whether the affected individual is all white or whether

only some body parts are affected. Another type of albinism is leucism. These

animals have affected fur and feathers, but skin is pigmented normally. Albinism is a

hereditary disease, but it can also arise during the life, for example, due to stress or

illness. It is caused by the absence or lack of dark skin pigment - melanin. As

melanin protects skin and eyes from sunlight, affected animals suffer from skin

diseases and photophobia. In this thesis, the diversity of this disease is documented

on examples of various animals - invertebrates and vertebrates.

Keywords: albinism, partial albinism, animal, melanin
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1. Úvod

Albinismus je vzácné dědičné onemocnění vyskytující se u různých skupin

organismů - u rostlin, živočichů i lidí. Většina z nás se již někdy s albinismem

u zvířat setkala, ať již v přírodě u volně žijících živočichů či u zvířat chovaných

v zoologických zahradách nebo v domácích chovech.

Podstatou vzniku albinismu je vrozená absence nebo nedostatek enzymu

tyrozinázy, který je zodpovědný za vznik tmavého barviva melaninu. Melanin chrání

kůži a oči před slunečním zářením, hraje také důležitou roli při maskování zvířat.

Jeho nedostatek tak způsobuje světloplachost, problémy s viděním a tvorbu kožních

onemocnění. Postižená zvířata se také snadno stávají kořistí predátorů a naopak

albinotičtí predátoři mají kvůli své nápadnosti problém ulovit kořist.

Ve většině případů se albinismus dědí autozomálně recesivním způsobem.

Albinismus se vyskytuje v několika variantách. Generalizovaný (okulokutánní) typ

postihuje celé tělo - kůži, srst i oči. Albinismus částečný (parciální) postihuje jen

určité okrsky těla, kůži i srst. Na oči nemá vliv. Tento typ má odlišnou, autozomálně

dominantní dědičnost. K projevu onemocnění tak stačí jen jeden poškozený

chromozom. Okulární albinismus je forma, která postihuje jen oči a na kůži ani srsti

se neprojeví.

Zvláštní formou albinismu je semialbinismus, který se od úplného albinismu

odlišuje modrýma očima. Tato forma je známá také u různých druhů zvířat

chovaných v zajetí. V zoologických zahradách jsou to často populární bílí tygři nebo

lvi.
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2. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je shrnout dosavadní poznatky o albinismu v celé říši

zvířat, dokumentovat jeho výskyt u různých skupin živočichů a vysvětlit podstatu

vzniku albinismu.
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3. Albinismus

3.1 Charakteristika albinismu

Albinismus představuje heterogenní skupinu chorob s vrozenou abnormální

syntézou melaninu. Dědičnost může být autozomálně i gonozomálně recesivní

(Kuchynka, 2007).

Projevuje se absencí či nedostatkem kožních pigmentů. Vyskytuje se u různých

skupin organismů včetně člověka (Miller, 2005). Název albinismus pochází

z latinského albus, což znamená bílý. Onemocnění může být způsobeno několika

různými geny. Heterogenita v klinickém fenotypu ukazuje na variabilní expresivitu

genů (Summers, 2009). Albíni se liší od ostatních příslušníků svého druhu tím, že

jejich buňky nejsou schopné produkovat melanin - tmavý pigment odpovědný za

normální zbarvení kůže, srsti, šupin nebo očí. Nedostatek melaninu způsobuje

barevnou odchylku a zvíře je tak buď částečně nebo zcela bílé. Podle toho lze albíny

rozdělit na úplné a částečné. Pravý albín má načervenalé oči i drápy, kvůli

prosvítajícím krevním kapilárám. U člověka a některých zvířat jsou oči albínů světle

modré nebo zelené. To je způsobeno průchodem světla skrz duhovku. Částeční albíni

mají zbarvení typické pro svůj druh, jen na některých částech těla jsou bílí (Miller,

2005).

3.2 Typy albinismu

Současná klasifikace albinismu je založena na základě postiženého genu (Tab. 1).

Nejčastěji se jedná o gen pro tyrozinázu TYR na chromozomu 11q14-21 a gen P na

chromozomu 15q11.2. Mutace na těchto genech způsobují okulokutánní albinismus

typu 1 (OCA1; Oculocutaneous Albinism Type 1) s negativitou tyrozinázy a

okulokutánní albinismus typu 2 (OCA2; Oculocutaneous Albinism Type

2) s pozitivitou tyrozinázy). Tyto typy albinismu jsou dědičné autozomálně

recesivním způsobem a vyskytují se u samců i samic. OCA postihuje celé tělo i oči.

Dalším typem albinismu je albinismus okulární (OA; ocular albinism). Je

doprovázen redukcí pigmentu obsaženého v retinálním pigmentovém epitelu.
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Dědičnost je X-vázaná nebo autozomálně recesivní (Summers et al., 1996;

Kuchynka, 2007; Summers, 2009).

Tab. 1: Molekulární klasifikace albinismu, upraveno dle Summers (2009)

Typ albinismu Odpovědný gen Lokalizace genu

Okulokutánní albinismus (OCA)

OCA1 TYR 11q14-q21
OCA2 P gen 15q
OCA3 TYRP1a 9q23
OCA4 SLC45A2b 5p

Heřmanského-Pudlákův syndrom (HPS)

HPS1 HPS1 10q23.1-q23
HPS2 AP3B1 5q14.1
HPS3 HPS3 3q24
HPS4 HPS4 22q11.2-q12.2
HPS5 HPS5 11p15-p13
HPS6 HPS6 10q24.3
HPS7 DTNBP1c 6p22.3
HPS8 BLOC1S3 19q13

Chédiakův-Higashiho syndrom (CHS)

CHS LYSTd 1q42.1-q42.2

Okulární albinismus (OA)e

OA1 GPR143 Xp22.3
aTyrosinase-related protein 1
bTaké známý jako MATP gen

(kóduje membrane-associated transporter protein)
cProtein Dysbindin
dLysosomal Trafficking Regulator
eDalší typy OA byly zobrazeny u OCA
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3.3 Leucismus

Dalším případem barevné odchylky je leucismus. Leucíni mají světlou srst, peří

nebo šupiny, jejich kůže je však často normálně pigmentovaná. Nejsou tak vzácní

jako albíni, jsou často k vidění také v zoologických zahradách (Miller, 2005).

4. Melanin

Melanin je nejdůležitější faktor, který se podílí na barvě kůže. Ta závisí na jeho

typu, charakteru melanozomů a způsobu, jakým je melanin předáván buňkám

pokožky - keratinocytům (Slominski et al., 2015).

Na barvu kůže má vliv také přítomnost karotenoidů a množství oxidovaného

a redukovaného hemoglobinu. Melanin plní v kůži ochrannou funkci, proto jsou

živočichové s poruchou jeho tvorby náchylní k poškození kůže slunečním zářením

(Brenner et al., 2009).

4.1 Melanocyty

Melanocyty jsou buňky tvořící melanin. Nacházejí se v celém kožním systému.

Najdeme je v bazální vrstvě epidermis, kde jsou rozloženy mezi hlavními buňkami

pokožky - keratinocyty. Počet melanocytů vzhledem k počtu keratinocytů kolísá od

poměru 1 : 4 do 1 : 15. Melanocyty jsou dendritické buňky, které předávají

melaninový pigment shromážděný v melanozomech do keratinocytů. Uložení

melanocytu mezi keratinocyty ukazuje Obr.1. Každý melanocyt je vázán s cca 30

keratinocyty a tvoří epidermovou melaninovou jednotku (Valverde, 1995).

Kožní melanocyty vznikají z embryonální neurální trubice. Během vývoje se


[…]


přeměnu katalyzuje enzym tyrozináza, který je produktem genu C. Gen byl označen

jako albino marrabel, jeho symbol je cmar. Tento gen je lokalizován na chromozomu

7 a jeho mutace způsobuje OCA (Rowett and Fleet, 1992).

Příkladem albinotických savců záměrně chovaných člověkem je například

albinotický dobrman (Obr.8) - (Winkler et al., 2014).

Obr. 8: Albinotický dobrman (Winkler et al., 2014)
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První bílý dobrman (WDP, White Doberman Pinscher) byl zaregistrován již

v roce 1976. Vznik nového bílého zbarvení byl umožněn díky vybudování rozsáhlé

chovné linie. Fenotyp WDP je podobný OCA u lidí, zvířata trpí fotofobií, často se

u nich vyskytují kutánní a okulární léze. Okulokutánní albinismus je u dobrmanů

způsoben částečnou delecí na genu SLC45A2 (Solute Carrier Family 45, Member 2) -

(Obr. 9). Tento gen kóduje transportní protein, který zprostředkovává

melanosyntézu. Gen je lokalizován na chromozomu 5 (Obr. 10). Mutace tohoto genu

je zodpovědná za OCA typu 4 (Winkler et al., 2014).

Obr. 9: Delece u WDP (Winkler et al., 2014)

Delece zahrnuje část exonu 7 na genu SLC45A2.

Obr. 10: Lokalizace genu SLC45A2 na chromozomu 5

(National Center for Biotechnology Information, 2016)
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10.2.1 Bílý tygr

Nejstarší historické zmínky o existenci bílých tygrů indických (Panthera tigris

tigris) pocházejí ze 16. století. Poslední takto zbarvený tygr byl v divočině zastřelen

v roce 1958. Mnoho tygrů bylo uloveno až v dospělém věku. To ukazuje na to, že

bílé zbarvení nemělo vliv na životaschopnost. Dnes již žijí bílí tygři jen v zajetí.

Často také trpí různými zdravotními abnormalitami, např. šilháním a různými

genetickými defekty. Jejich příčinou je však, spíše než bílá barva, příbuzenské

křížení. Současná populace bílého tygra chovaného v zajetí totiž pochází ze stejných

jedinců odchycených v 50. letech 20. století. Pro získání bílých mláďat je tak

nezbytný inbreeding, který přináší tyto komplikace. Výsledky genetické analýzy

skupiny bílých tygrů, žijících v čínském safari parku Chimelong ukazují, že příčinou

bílého zbarvení je záměna jedné aminokyseliny v genu pro transportní protein

SLC45A2. Tento gen je spojený se světlým zbarvením různých dalších druhů zvířat

i evropské lidské populace. Záměna jedné aminokyseliny potlačí tvorbu žlutého a

červeného pigmentu, ale na černou barvu vliv nemá. To vysvětluje, proč si bílí tygři

zachovali typické tmavé pruhy (Dong et al., 2013).

Bílí tygři nejsou samostatným druhem, jedná se jen o zvláštní formu tygra

indického (Obr. 11). Bílé zbarvení je znakem částečného albinismu, tzv.

semialbinismu. Od pravých albínů se liší modrým zbarvením očí. Mají také

načervenalý čenich, oční víčka a polštářky tlap (praví albíni mají růžové zbarvení).

První bílý tygr byl odchycen ve volné přírodě v roce 1951. Byl umístěn do soukromé

sbírky mahárádži z Révy. V dospělosti zplodil několik mláďat s nepříbuznou žlutě

zbarvenou samicí. Následně pak měl bílá mláďata s jednou ze svých dcer. Ta se stala

základem pro chov. V šedesátých letech se pak jejich potomci rozšířili do

zoologických zahrad po celém světě. V ČR tohoto tygra chová jen ZOO Liberec

(ZOO Liberec, 2016).
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Obr. 11: Tygr indický ( Panthera tigris tigris)

(a) - normální zbarvení, (b) - semialbinismus (Dong et al., 2013).

Semialbinismus se vyskytuje také u dalších druhů zvířat. Známý je například bílý

lev jihoafrický (Panthera leo krugeri) - Obr. 12, kterého jako jediného v ČR chová

ZOO Hodonín (ZOO Hodonín, 2014). Dále jsou v ČR v oboře Žleby blízko Kutné

Hory chováni bílí jeleni (obora Žleby, 2016).

Obr. 12: Lev jihoafrický (Panthera leo krugeri) - semialbinismus (Vojtek, 2014)

a) b)
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11. Závěr

Albinismus je onemocnění rozšířené u různých skupin organismů na celém světě.

U řady druhů živočichů je velmi dobře zdokumentováno – zejména u ptáků a savců.

U ektotermních živočichů je míra prozkoumaných jedinců mnohem menší, je u nich

proto důležité každý výskyt albinismu řádně zdokumentovat. Existuje také málo

výzkumných prací, zabývajících se sledováním postižených živočichů v delším

časovém horizontu.

Albinismus se častěji vyskytuje v částečné formě jako tzv. parciální albinismus,

kdy může být postižena jen část těla. Úplný albinimus pak způsobuje větší zdravotní

komplikace, zejména co se týče ochrany před UV zářením. Postižená zvířata jsou tak

často světloplachá a jsou náchylná k očním chorobám. Jiným případem je

albinismus u jeskynních živočichů, který funguje spíše jako adaptace k jeskynnímu

způsobu života.

Zvláštní formou albinismu je semialbinismus, tedy částečný albinismus, který

můžeme často vidět i u zvířat v zoologických zahradách. Jelikož je s albinismem

spojena řada dalších nemocí, které pak následně snižují kvalitu života, je nutné dále

zkoumat jeho příčiny. Zajímavé poznatky přinášejí výzkumy zabývající se vznikem

albinismu během života, například v důsledku působení velkého stresu na

organismus nebo vlivu vysoké hladiny radiace.
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