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Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: 4106R026 Biologie a ochrana zájmových organizmů

Akademický rok: 2015/16

Název práce: Albinismus ve světě zvířat

Student: Klára Němcová

Katedra: zootechnických věd

Vedoucí práce: Ing. et Ing. Božena Hosnedlová, Ph.D.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání x

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce x

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou x

4 Využití metod zpracování výsledků x

5 Interpretace výsledků, diskuse x

6 Formulace závěrů práce x

7 Odborný přínos práce a její praktické využití x

8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem x

9 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní x

10 Celkový přístup a aktivita řešitele x

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Bakalářská práce je zajímavým shrnutím informací o albinismu v říši živočichů - od bezobratlých po
obratlovce. Práce je psána čtivě a srozumitelně, různé typy albinismu jsou názorně dokumentovány na
obrázcích. K jejímu zpracování bylo využito více než 50, převážně zahraničních, zdrojů.
V práci se vyskytují některé formální chyby, jako např. nezarovnání textu do bloku, změna řádkování,
chybějící citace v seznamu literatury - Zwach (2009), aj.

I přes výše jmenované připomínky odpovídá práce požadavkům kladeným na bakalářské práce, a proto ji
doporučuji k obhajobě.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis vedoucího práce

13.5.2016